管理番号：CSD-64-00078

2024年 3月吉日

お得意様各位

機器営業部 部長 炭村智之

小型集塵機 『ダストキューブ』
 労働安全衛生規則の一部改正にともなう、ゼオライトの取り扱いについてのご案内

拝啓  貴社ますますご清栄の事とお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて弊社では、クリーン機器 小型集塵機「ダストキューブ」クリーンルーム用 レーザーマーカー対応 ODU-DSA

タイプについて フィルタープリコート用にゼオライトを使用しています。２０２４年４月１日の労働安全衛生規則等の

一部改正に伴いゼオライトを使用している場合、リスクアセスメントの実施が必要になります。

 ゼオライト（およびゼオライトを充填しているカセットフィルタ）の交換作業が必要となる製品をご利用のお客様は、

リスクアセスメントの実施をお願いいたします。

詳細につきましては、労働安全衛生規則第５７７条の２をご参照ください。

何卒事情をご賢察の上、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。                          敬具

記

１．対象製品（本体および 1次フィルタ）

該当製品の交換作業につきましては、お手数ではございますが、改正労働安全衛生規則に従って、

作業記録の作成、保管等のご対応ならびに、ゼオライトに吸着しうる有害物質の吸引、付着リスクの低

減も含め、飛散曝露の抑止、防止（防塵マスクの着用、保護メガネ、保護手袋、エプロンの着用、専用ル

ームでの作業等）について、引き続きご注意頂きますようお願い申し上げます。

現在、ゼオライトに代わる添加剤について継続して評価を行っています。

代替品が見つかり次第、あらためてご連絡いたします。

ご不明な点がございましたら、弊社ホームページお問い合わせフォームまでご連絡をお願いいたします。

２．変更内容
 ・ 本体内部および、１次フィルタ（カセットフィルタ）に『GHS警告ラベル』の追加。

   ・ 『１次フィルタ注意書』の追加。

３．切替時期
 ・２０２４年 ３月生産分より（現行品の在庫が無くなり次第、順次切替）

４．その他
・型式、価格等の変更はございません。

・切替時期は、現行機種の在庫状況により前後いたします。（切替に伴う貴社在庫製品との交換、返品はお受けできません。）

・仕様図が必要な場合は、弊社、カスタマーサービスへご連絡下さい。

           以上

詳しくは、弊社支店・営業所まで、お問い合わせ下さい。

カスタマーサービス ＴＥＬ：０５３－５２２－５５７２ ＦＡＸ：０５３－５２２－５５７３

関 東 支 店 ＴＥＬ：０４５－８２０－１４１１ ＦＡＸ：０４５－８２０－１２０６

静 岡 支 店 ＴＥＬ：０５３－５２２－５５６１ ＦＡＸ：０５３－５２３－２３６２

名 古 屋 支 店 ＴＥＬ：０５２－７０３－０３１１ ＦＡＸ：０５２－７０３－０３２７

大 阪 支 店 ＴＥＬ：０６－４８６０－７１１１ ＦＡＸ：０６－４８６０－７１１９

福 岡 営 業 所 ＴＥＬ：０９２－５３１－６６８５ ＦＡＸ：０９２－５３１－６６９５

本 体 型 式 ODU-080DSA-AT3 ODU-1000DSA-AT3

1 次 フ ィ ル タ

（カセットフィルタ）
HDF-2525-90-ZEO-N HDF-3535-120-F1-ZEO

www.ohm.jp/

GHS警告ラベル